
Nº 65, quarta-feira, 6 de abril de 2016128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016040600128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2016 - UASG 170346

Número do Contrato: 3/2012, subrogado pela UASG: 170346 - SU-
PERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF - RO.
Nº Processo: 10292000429201264.
PREGÃO SISPP Nº 3/2012. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -CNPJ Contratado: 43035146005144. Contratado : PROTEGE
S/A PROTECAO E TRANSPORTE-DE VALORES. Objeto: Nova
vigencia ao contrato 003CT2012 periodo de 01052016 a 30042017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/05/2016 a
30/04/2017. Valor Total: R$482.681,32. Fonte: 100000000 -
2016NE800039. Data de Assinatura: 04/04/2016.

(SICON - 05/04/2016)

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016 - UASG 201004

Nº Processo: 05100202521201580.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2015. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 03437082000124. Contratado : TECHNOLOGY SUPPLY
INFORMATICA -COMERCIO, IMPORTACAO E EX. Objeto: Pres-
tação dos serviços de suporte técnuco, manutenção e atualização das
licenças do software ACL for Windows ambiente Cliente e Servidor,
conforme especificações e condições constantes do Contrato. Fun-
damento Legal: Caput do artigo 25 da Lei nº 8666/93. Vigência:
30/03/2016 a 29/03/2018. Valor Total: R$219.840,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800482. Data de Assinatura: 30/03/2016.

(SICON - 05/04/2016) 201013-00001-2016NE800238

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 113601

Número do Contrato: 25/2015.
Nº Processo: 03019000049201546.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA
ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Supressão de 25% (vinte e cinco
por cento) contratual e aleração da Subcláusula Única da Cláusula
Primeira do Contrato. Fundamento Legal: Lei8666/93 . Valor Total:
R$19.421,56. Fonte: 100000000 - 2016NE800045. Data de Assina-
tura: 30/03/2016.

(SICON - 05/04/2016) 113601-11302-2016NE800016

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS
CORPORATIVOS E APOIO À PESQUISA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADA PÚBLICA No- 17/2016

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, torna
público o resultado final com os candidatos selecionados para con-
cessão de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12 (doze) meses,
conforme item 6 do Regulamento da Chamada Pública IPEA/PNPD
Nº 017/2016 - Projeto Núcleo de Informações Sociais (Ninsoc)", no
âmbito do Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Na-
cional - PNPD do Programa de Mobilização da Competência Na-
cional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PROMOB. A im-
plementação da bolsa ficará condicionado à aceitação dos candidatos
e apresentação dos documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação
Candidato 1 a 2 - Bárbara Lopes Franco Bolsa de Incentivo a Pesquisa (I) -1º Lugar
Candidato 1 a 2 - Geisa Rodrigues Novais - Bolsa de Incentivo a Pesquisa (I) -2º Lugar
Candidato 3 - Rafaella Bandeira Cabral
Cunha

Bolsa de Incentivo a Pesquisa (II) -1º Lugar

* Candidato 3 - Daniel A. Feitosa Lopes Bolsa de Incentivo a Pesquisa (II) -2º Lugar

Caso haja desistência do 1º colocado poderá ser convocado o
2º lugar e assim sucessivamente.

CHAMADA PÚBLICA No- 24/2016

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, torna
público o resultado final com os candidatos selecionados para con-
cessão de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12 (doze) meses,
conforme item 6 do Regulamento da Chamada Pública IPEA/PNPD
Nº 024/2016 - Projeto Análise das Políticas de Emprego e Boletim
Mercado de Trabalho: Conjuntura e Análise", no âmbito do Sub-
programa de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional - PNPD do
Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos
sobre o Desenvolvimento - PROMOB. A implementação da bolsa
ficará condicionado à aceitação dos candidatos e apresentação dos
documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

Luciana Moura Martins Costa Bolsa de Incentivo a Pesquisa (I) - 1º Lugar

Leon Faceira Tomelin Bolsa de Incentivo a Pesquisa (I) - 2º Lugar

Leandro Pereira da Rocha Bolsa de Incentivo a Pesquisa (I) - 3º Lugar

*Kamila Rodrigues Mesquita Correa Bolsa de Incentivo a Pesquisa (I) - 4º Lugar

*Melissa Ronconi de Oliveira Bolsa de Incentivo a Pesquisa (I) - 5º Lugar

JOSÉ APARECIDO CARLOS RIBEIRO

Diretor

Substituto

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 24/03/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para fornecimento de licenças de uso e capacitação para a
plataforma de produtos Microsoft da Escola Nacional de Adminis-
tração Publica ? Enap, abrangendo os serviços de correio eletrônico,
diretório, videoconferência, diagramação eletrônica, suíte de aplica-
tivos de escritório e sistema operacional para estações de trabalho ,
conforme quantidades e especificações técnicas contidas no Edital e
seus anexos.

BRENO AURELIO DE PAULO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2016) 114702-11401-2016NE800059

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.002051/2016-33. Espécie: Acordo de Cooperação
Técnica. Partes: Fundação Escola Nacional de Administração Pública
- Enap e o Banco do Brasil S.A Objeto: Estabelecer cooperação
técnica entre a Enap e o BB para realizar o curso Liderança e
Inovação em Contextos de Mudança, em parceria com a Harvard
Kennedy School, no período de 18 a 21 de agosto de 2016. Data de
assinatura: 28/03/2016. Vigência: 28/03/2016 a 31/10/2016. Signa-
tários: Carlos Alberto Araújo Netto- Diretor de Gestão de Pessoas do
BB e Gleisson Cardoso Rubin - Presidente da Enap.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA DE GEOCIÊNCIAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 03602.000033/2008-24. Espécie: Acordo de Cooperação
Técnica no- 1/2016 que entre si celebram a Companhia Docas do
Ceará - CDC e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Es-
tatística - IBGE. Objeto: Estabelecimento das condições de cola-
boração para se manter em atividade a estação RBMC CEFT, in-
tegrante da Rede Brasileira de Monitoramento Contínuo dos Sistemas
GNSS - RBMC, e a estação da Rede Maregráfica Permanente Para
Geodésia (RMPG), ambas instaladas nas dependências da CDC, na
cidade de Fortaleza/CE. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, no que couber, e o Decreto nº 93.872 de
23/12/86 e suas alterações posteriores, e na forma e condições es-
tabelecidas nas Cláusulas do instrumento contratual. Vigência:
16/03/2016 a 15/03/2021. Data da Assinatura: 16/03/2016. Signa-
tários: César Augusto Pinheiro - Diretor Presidente da CDC e Was-
mália Socorro Barata Bivar - Presidenta do IBGE.

UNIDADE ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 1/2016 - UASG 114613

Nº Processo: 03625000040201678 . Objeto: Contratação de empresa
para aquisição de passagens urbanas, tipo vale transporte, na cidade
de Campina Grande-PB Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Economicidade Declaração de Inexigibilidade em 05/04/2016. RO-
BERTO SALGADO BEATO. Chefe de Unidade. Ratificação em
05/04/2016. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Re-
cursos Materiais. Valor Global: R$ 13.464,00. CNPJ CONTRATADA
: 09.244.401/0001-61 SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANS-
PORTES DE PASSAGEIROS DE AMPINA GRANDE.

(SIDEC - 05/04/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 114623

Nº Processo: 03641000333/16-57.
DISPENSA Nº 5/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
17336783953. Contratado : JAIR CARRARO APARECIDO -Objeto:
Locação de imóvel para sediar a Agênciado IBGE em Campo Mou-
rão/PR. Fundamento Legal: art. 24, X, Lei 8666/93 . Vigência:
01/04/2016 a 31/03/2019. Valor Total: R$79.200,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800727. Data de Assinatura: 30/03/2016.

(SICON - 05/04/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2016 - UASG 114625

Número do Contrato: 17/2015.
Nº Processo: 03643002228201551.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
22665978091. Contratado : IONE GOTZ -Objeto: Termo aditivo de
supressão de valor referente ao contrato de prestação de serviços de
regente do Coral do IBGE/RS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
art.65, ÷2¨, incII. Vigência: 01/04/2016 a 04/12/2016. Valor Total:
R$7.158,67. Fonte: 100000000 - 2016NE800685. Data de Assinatura:
01/04/2016.

(SICON - 05/04/2016) 114629-11301-2016NE800001

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Processo nº: 04947.000.329/2016-17;
Espécie: TERMO nº16, de 24/03/2016;
Permissionário: JOSÉ RICARDO GOMES DE CAMPOS - CPF:
019.958.547/43
Evento: Realização Locação para Passeio Turístico e Recreativo de
Banana Boat - Data: de 04/04/2016 a 04/07/2016
Local: Praia da Sereia, Praia da Costa, em frente ao Residencial
Primo - Vila Velha/ES, em área de 9m²
Modalidade: Oneroso
Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no
3.725/2001, na Portaria SPU no 01 de 03 de janeiro de 2014;
Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), a título de
despesas administrativas e R$ 500,00 (quinhentos reais) a título de
contribuição pela utilização da área; foram quitadas pelo PERMIS-
SIONÁRIO.
Signatário: MAGNO PIRES DA SILVA - Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Processo nº: 04921.200154/2015-53
Contratante: Izaque Gualberto de Arruda
Transmitente: União
Objeto: Termo de Permissão de Uso por Extinção de Dívidas de
imóvel da extinta RFFSA, situado no Pátio da Mista, nº 10, município
de Ladário/MS que considera extinta a obrigação do devedor, re-
ferente às parcelas vencidas e vincendas, decorrentes do Termo de
Permissão de Uso, vinculados ao contrato SARP nº L-BR-0773-A.
Fundamento legal: Lei 10.406 de 10 de Janeiro de 2002, Artigo
567.
Assinatura do termo: 15 de Março de 2016 da SPU/MS.

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS DE PERMISSÃO DE USO

Termo de Outorga de Permissão de Uso
Processo n.º 04967.209995/2015-08 - Termo n.º 022, de 04 de abril
de 2016
Permissionário: Adding Prestação de Serviços de produção de Even-
tos Culturais Ltda - ME, CNPJ n.º 07.555.988/0001-02
Evento: Rocky Man, de 06 de novembro de 2015 até 07 de novembro
de 2015 (dois dias)
Local: Praia da Barra, RJ, com área de 165,26m²
Modalidade: Ente privado, com exploração econômica/comercial, sem
restrição de acesso ao evento, fator de uso 1,50
Amparo Legal: Art. 22 da Lei n.º 9.636/98, art. 14 do Decreto n.º
3.725/2001, Portaria de SPU n.º 01/2014
Valores pagos: Despesas administrativas no valor de R$250,00 (du-
zentos e cinquenta reais) e retribuição pela utilização da área no valor
de R$2.106,34 (dois mil cento e seis reais e trinta e quatro cen-
tavos)
Signatário: Hélio Alexandre dos Santos, Superintendente da SPU/RJ

Termo de Outorga de Permissão de Uso
Processo n.º 04967.209995/2015-08 - Termo n.º 022, de 04 de abril
de 2016
Permissionário: Adding Prestação de Serviços de produção de Even-
tos Culturais Ltda - ME, CNPJ n.º 07.555.988/0001-02
Evento: Rocky Man, de 06 de novembro de 2015 até 07 de novembro
de 2015 (dois dias)

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONALFUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 24/03/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para fornecimento de licenças de uso e capacitação para a
plataforma de produtos Microsoft da Escola Nacional de Adminis-
tração Publica ? Enap, abrangendo os serviços de correio eletrônico,
diretório, videoconferência, diagramação eletrônica, suíte de aplica-
tivos de escritório e sistema operacional para estações de trabalho ,
conforme quantidades e especificações técnicas contidas no Edital e
seus anexos.

BRENO AURELIO DE PAULO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2016) 114702-11401-2016NE800059


